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Odbor informačních služeb 

 

Vážený pan 

….. 

Advokátní kancelář Vych & Partners, s. r. o. 

….. 

 

 

V Praze dne 04. 04. 2016 

Zn: Z-04588-CEN-16 

Počet listů: 4 | Počet příloh: 0 

Vyřizuje: Ing. Petra Kuncová 

Tel.: 274 053 104 

E-mail:petra.kuncova@czso.cz 

 

 

Věc:  Odpověď na žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 

18. 3. 2016 

 

  

Vážený pane doktore, 

 

k Vašemu dotazu ze dne 18. března 2016 ohledně poskytnutí informací uvádíme následující. 

 

Zpravodajská povinnost pro firmu AGENCY TRANSPORT, s. r. o., IČO 27271854, vyplývá ze 

zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů a pro každý rok 

je podrobně upravena vyhláškou Českého statistického úřadu (dále „ČSÚ“), kterou se stanoví 

Program statistických zjišťování (zjišťování sledující údaje za rok 2015 vyhláškou č. 239/2014 

Sb., za rok 2016 vyhláškou č. 302/2015 Sb.). Ten pro jednotlivá zjišťování vymezuje okruh 

zpravodajských jednotek, které mají ke zjišťováním zpravodajskou povinnost. Okruh 

zpravodajských jednotek je pro každé zjišťování uveden v jeho popisu v bodu b). V závislosti na 

zvoleném způsobu statistického zjišťování uvedeném v bodu c) jsou tyto jednotky oslovovány 

buď všechny vyčerpávajícím způsobem, nebo jen jejich část výběrovým způsobem, nebo se 

uvedené způsoby kombinují. 

 
V případě použití výběrového způsobu zjišťování je z množiny všech zpravodajských jednotek, 
které splňují kritéria pro dané zjišťování podle bodu b) v Programu statistických zjišťování, 
náhodně za použití matematicko-statistických metod vybrán soubor jednotek tak, aby 
reprezentoval celou statistickou populaci a splňoval požadavky na kvalitu. Pro výběr těchto 
jednotek jsou použita kritéria, kterými jsou např. převažující ekonomická činnost dle klasifikace 
CZ-NACE, velikost subjektu vyjádřená počtem zaměstnanců, výše aktiv či obratu. Výběrové 
soubory jednotek jsou tvořeny každoročně znovu. Soubory zpravodajských jednotek mohou být 
průběžně doplňovány pro potřeby zpracování.  

V případě vyčerpávajícího způsobu zjišťování jsou vybírány všechny jednotky splňující kritéria 

pro dané zjišťování podle bodu b) v Programu statistických zjišťování. 

 
Dle dostupných informací měla firma AGENCY TRANSPORT, s. r. o. obdržet zpravodajskou 
povinnost k těmto statistickým zjišťováním: 
 

 pro zpracovatelský rok 2016 
o SP 1-12 - Měsíční výkaz v obchodě a službách 
o P 3-04(b) - Čtvrtletní výkaz pro ekonomické subjekty vybraných produkčních 

odvětví 
o EP 5-01(d) - Roční výkaz o spotřebě paliv a energie a zásobách paliv 
o P 5-01 - Roční výkaz ekonomických subjektů vybraných produkčních odvětví 
o ÚNP 4-01 - Výkaz o úplných nákladech práce 
o ŽP 1-01 - Roční výkaz o výdajích na ochranu životního prostředí 
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 pro zpracovatelský rok 2015 
o SP 1-12 - Měsíční výkaz v obchodě a službách 
o P 3-04(b) - Čtvrtletní výkaz pro ekonomické subjekty vybraných produkčních 

odvětví 
o EP 5-01(d) - Roční výkaz o spotřebě paliv a energie a zásobách paliv 

 

 pro zpracovatelský rok 2014 
o SP 1-12 - Měsíční výkaz v obchodě a službách 
o P 3-04 - Čtvrtletní výkaz pro ekonomické subjekty vybraných produkčních 

odvětví 
o EP 5-01 - Roční výkaz o spotřebě paliv a energie a zásobách paliv 

 pro zpracovatelský rok 2013 

o SP 1-12 - Měsíční výkaz v obchodě a službách 
o EP 5-01 (d) - Roční výkaz o spotřebě paliv a energie a zásobách paliv 
o Odp 5-01 - Roční výkaz o odpadech a druhotných surovinách 

 
Nyní přesněji k jednotlivým zjišťováním pro rok 2016 a jejich kritériím. Měsíční statistické 
zjišťování SP 1-12 (Měsíční výkaz v obchodě a službách), které se provádí kombinací 
vyčerpávajícího a výběrového zjišťování za ekonomické subjekty (včetně fyzických osob) 
zapsané i nezapsané v obchodním rejstříku s převažující činností v oblasti prodeje, údržby 
a oprav motorových vozidel, prodeje pohonných hmot, maloobchodu, ubytování, stravování, 
dopravy a skladování, informačních a komunikačních činností, nemovitostí, profesních, 
vědeckých a technických činností, administrativních a podpůrných činností a ostatních osobních 
služeb. Metoda vyčerpávajícího (plošného) způsobu zjišťování je realizována pro ekonomické 
subjekty s uvedenou převažující činností, které mají 50 a více zaměstnanců nebo významný 
roční obrat DPH vyšší než 200 mil. Kč. Při výběrovém způsobu zjišťování se náhodně vyberou 
ekonomické subjekty s výše uvedenou převažující činností bez ohledu na počet zaměstnanců 
a výši obratu DPH, které zůstávají ve výběru dva po sobě jdoucí roky, poté jsou z výběru 
vyřazeny a nahrazeny novými vykazujícími jednotkami. Pro subjekty Vašeho charakteru je 
zjišťování realizováno pro zpracovatelský rok 2016 jako vyčerpávající (plošné pro 
všechny jednotky Vaší kategorie). 
 
Pro zařazení do vyčerpávajícího způsobu statistického zjišťování P 3-04 (b) (Čtvrtletní výkaz 
pro ekonomické subjekty vybraných produkčních odvětví) je určující velikost subjektu měřená 
počtem zaměstnanců (50 a více), převažující činnost (CZ-NACE 01 až 63, 68 až 96) a obrat 
DPH vyšší než 200 mil. Kč. Pro subjekty Vašeho charakteru je zjišťování realizováno pro 
zpracovatelský rok 2016 jako vyčerpávající (plošné pro všechny jednotky Vaší kategorie). 
 
Statistické zjišťování EP 5-01 (d) (Roční výkaz o spotřebě paliv a energie a zásobách paliv) se 
provádí za ekonomické subjekty s 20 a více zaměstnanci a s převažující ekonomickou činností 
(CZ-NACE 01, 05 až 43, 49 až 52, 64 až 66, 90 až 93) vyčerpávajícím způsobem. Pro subjekty 
Vašeho charakteru je zjišťování realizováno pro zpracovatelský rok 2016 jako 
vyčerpávající (plošné pro všechny jednotky Vaší kategorie). 
 
Kritérii statistického zjišťování P 5-01 (Roční výkaz ekonomických subjektů vybraných 
produkčních odvětví) jsou velikost subjektu měřená počtem zaměstnanců, obrat DPH 
a převažující ekonomická činnost. Vyčerpávajícím způsobem jsou oslovovány právnické 
a fyzické osoby zapsané v obchodním rejstříku a vybrané fyzické osoby nezapsané 
v obchodním rejstříku s 20 a více zaměstnanci a s převažující činností podle CZ-NACE (01 až 
03, 05 až 39, 41 až 43, 45 až 47, 49 až 53, 55, 56, 58 až 66, 68 až 96) nebo s významným 
obratem DPH vyšším než 250 mil. Kč bez ohledu na počet pracovníků. Výběrovým způsobem 
jsou vybírány subjekty s 19 a méně zaměstnanci. Pro subjekty Vašeho charakteru je 
zjišťování realizováno pro zpracovatelský rok 2016 jako vyčerpávající (plošné pro 
všechny jednotky Vaší kategorie). 
 
Statistické zjišťování ÚNP 4-01 (Výkaz o úplných nákladech práce) je prováděno 
vyčerpávajícím způsobem za subjekty s 50 a více zaměstnanci, za ostatní subjekty je zjišťování 
výběrové (kombinace převažující činnosti podle CZ-NACE, počtu zaměstnanců 
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a institucionálního sektoru). Pro subjekty Vašeho charakteru je zjišťování realizováno pro 
zpracovatelský rok 2016 jako vyčerpávající (plošné pro všechny jednotky Vaší kategorie). 
 
Statistické zjišťování ŽP 1-01 (Roční výkaz o výdajích na ochranu životního prostředí) se 
provádí vyčerpávajícím způsobem za ekonomické subjekty s počtem zaměstnanců 50 a více 
a s převažující činností zemědělskou, průmyslovou a dalších vybraných odvětví (CZ-NACE 01, 
02, 03, 05 až 33, 35, 36, 49, 51, 52, 58, 8411); dále za ekonomické subjekty bez ohledu na 
počet zaměstnanců s činností (hlavní i vedlejší) související s odpadními vodami, odpady 
a sanacemi (CZ-NACE 37, 38, 39). Pro subjekty Vašeho charakteru je zjišťování 
realizováno pro zpracovatelský rok 2016 jako vyčerpávající (plošné pro všechny jednotky 
Vaší kategorie). 
 
Určující podmínkou pro zpravodajskou povinnost respondentů je však oznámení 
o zpravodajské povinnosti, které ČSÚ zasílá zpravodajským jednotkám. 
 
Vaše firma se, dle dostupných informací, zařadila v roce 2015 do kategorie ….. zaměstnanců 
s obratem DPH ….. Kč a stala se svým charakterem a převažující ekonomickou činností dle CZ-
NACE 494 (silniční nákladní doprava a stěhovací služby) pro statistická zjišťování ČSÚ 
významná. Takovýchto subjektů splňujících stejná kritéria (počet zaměstnanců ….., obrat 
DPH ….. Kč) evidoval ČSÚ 15 pro rok 2016. Všech těchto patnáct subjektů bylo osloveno 
vyčerpávajícím způsobem (plošně). 
 
Kromě již výše zmíněných zjišťování pro rok 2016 splňuje Vaše firma kritéria pro zjišťování, 
která jsou pro subjekty Vašeho charakteru koncipována jako výběrová (subjekty jsou náhodně 
vybírány). Takovými zjišťováními jsou např. VZ (Dotazník o odborném vzdělávání), Odp 5-01 
(Roční výkaz o odpadech a druhotných surovinách), ICT 5-01 (Dotazník o využívání 
informačních a komunikačních technologií) nebo TI (Dotazník o inovacích). Pro rok 2016 Vaše 
firma do těchto zjišťování vybrána nebyla. 
 
Vaši situaci plně chápeme, ale se stejnými či podobnými problémy se vypořádává mnoho jiných 
zpravodajských jednotek. Hlavním posláním ČSÚ je poskytování kvalitních informací pro 
potřeby uživatelů – ať už jde o představitele vlády, zaměstnavatelských svazů a asociací, 
jednotlivých firem či pro veřejnost, a také pro plnění informačních povinností ČR vůči 
mezinárodním organizacím. Všechna výše uvedená zjišťování jsou prováděná na základě 
nařízení EU, z nichž plyne pro Českou republiku povinnost data vytvářet a reportovat. Neplnění 
těchto závazků, tj. nepředání dat v požadované kvalitě a termínech, by mohlo vést i k sankcím 
vůči České republice. Vyplnění údajů od každé vybrané jednotky, tedy i od Vás, je pro kvalitu 
dat nezbytným předpokladem. 
 
Věříme, že jsme na podstatu Vašeho dotazu, proč Vaše firma byla vybrána pro plnění 
zpravodajské povinnosti a na základě jakých kritérií, odpověděli. Pokud pro Vás bude tato 
odpověď nedostačující a budete trvat na poskytnutí veškerých ve Vaší žádosti požadovaných 
informací 
 
(i) o počtech subjektů splňujících stejná kritéria jako společnost AGENCY TRANSPORT, 

s. r. o. v ČR v letech 2013 – 2016;  
(ii) s uvedením počtu opakovaně vyzvaných subjektů v letech 2013 – 2016 ČSÚ k vyplnění 

výkazů a výkazů stejné kategorie a  
(iii) počtu subjektů, které byly v letech 2013 - 2016 zvoleny a vyzvány k vyplnění více výkazů, 
 
vyžadovalo by to ze strany ČSÚ mimořádně rozsáhlé vyhledání informací, ve smyslu ust. § 17 
odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. (dále jen “zákon“), a to v rozsahu odhadovaném na 7 hodin. 
Podle sazebníku ČSÚ (stanoveného podle nařízení vlády č. 173/2006 Sb., o zásadách 
stanovení úhrad a licenčních odměn za poskytování informací podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím) je cena za jednu hodinu mimořádně rozsáhlého vyhledání informací 
stanovena na 400,- Kč; cena nákladů na vyhledání Vámi požadovaných informací by tak činila 
2 800,- Kč. 
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V případě Vašeho trvajícího zájmu o tyto informace nás, prosím, písemně informujte a uhraďte 

částku ve výši 2 800,- Kč (dva tisíce osm set korun českých) na účet ČSÚ č. 19-2923001/0710 

vedený u ČNB do 15 dnů od doručení tohoto oznámení. Pokud s naším požadavkem na úhradu 

nákladů za poskytnutí informace nesouhlasíte, můžete u ČSÚ podat, podle § 16a odst. 1 písm. 

d) č. 106/1999 Sb., do 30 dnů od doručení tohoto sdělení stížnost, o které rozhodne 

předsedkyně ČSÚ. Lhůta k podání stížnosti se počítá ode dne následujícího doručení tohoto 

oznámení. 

 

Závěrem nám dovolte, abychom Vám za dosavadní spolupráci poděkovali a vyjádřili 
přesvědčení, že i přes potíže, které Vám tato činnost přináší, zůstaneme i nadále dobrými 
partnery. 
 
 
 
S pozdravem 


